aspergatur. Non sanè sine rationibus, quas non neminem JCtorum Hispanorum, cuius hic legimus vestigia, collegisse advertimus; Et (1) quidem ædium diruendarum rationem petit ex cap. Felicis de pœn. in 6. ibi: *Fianc habitationes ejus deserta, Tum non sit, qui eas inhabitet, dentur cuncta ipsius ædificia in ruinam, Tum perpetua notam infamiae perpetua ruina testetur, nullo tempore reparentur.* (2) Aratri inducendi ex eo, quod in urbibus condendis aratro locus definiatur *l. pupillus & urbs ff. de V. S.* vocabulum nempè urbis ab *urvo* derivando, urvum verò juxta Varonem *curvaturam* aratri in urbe condendâ adhiberi solitam appellari; pari ergò ratione in depopulationem eodem instrumento uti haud inconveniens esse, cum nihil tam naturale sit quam unamquamque rem, per quascunque causas nascitur, per easdem dissolvi. (3) Salis aspersio: cum videlicet aliarum rerum omnium genius ad generandum semper sit proclivis, salis autem natura efficta sit & non tam ad generandum, quam erendum absumentumque prompta, argumentum esse totalis ruinæ & interitus. Hocquè à S. Codice non esse alienum, in c. 9. enim libr. *Judicium* dici: Regem Abimelech urbem Sichem propterea, quod à suo Imperio defecerat, funditus diruissè, & habitatoribus interfectis, *sale aspersisse*.

Quod de Principe *supra* dictum est, jus ipsi delicta leviora pœna graviore coercendi competere, id ad Judicem minimè est extendendum. Hic quippe citra infamiam nequit aut mitior aut durior esse lege *l. 8. C. ad Leg. Jut. de vi publ.* Sicuti verò in casibus dubiis atque perspicuis non debet aut clementiæ aut severitatis gloriam adfectare, sed perpenso judicio, prout quæque postulat, statuere, monente Marcello JCto in *l. respiciendum ff. de pœn.* Ita ex adverso in pœnalibus casu in circumstantiis suis dubio existente, mitiorem potius se præbeat quam asperiorem Judex. Videlicet Legum pœnæ, interpretatione molliendæ potius sunt, quam exasperandæ *l. penult. ff. de pœn. l. 155. §. ult. de Reg. Jur.* Mitior enim Lex semper sequenda *l. 32. in fin. ff. de pœn. Conf. l. 25. de Legib.* Hucquè Seneca lib. de Clement. c. 20. respexisse videtur, quando ait: *Judex pœnam, si tuto poterit, donet, si minus, temperet.* Aut potius: peccet semper magis in pietate & clementiâ, quam in crudelitate & atrocitate. *Vid. Hippolyt. de Marfil. in practica sua §. final. num. 7.* Est nimis melius propter misericordiam rationem reddere, quam propter crudelitatem in canon. *alligant c. 26. quest. 7.* Non ineleganter Grævius in *tribunal. refor. lib. 1. c. 4.* *Tolerabilius, inquit, in ultimo uni-*

ver-

COROLLARIUM.

versali Judicio coram summo omnium Judice erit animæ judicantis, si misericordiæ, clementiæ & benignitatis affectu abrepta errorem fecerit, non ad amissim reorum omnium, omnia, qualiacunque fuerint, criminis vindicando, quām si nimiā severitate, nimioque Justitiæ Zelo vel unius innocentiam opprimeret, aut pœnas etiam nimium exasperaverit. Hinc recte in sui temporis Judices invehitur Hippolyt. de Marsil. in tr. de fidejuss. in fin. Qui, inquit, magis sitiebant sanguinem humanum, quām vinum Malvaticum, dequè tali sævitia gaudebant, lætabantur, & coram populo gloriabantur, qui meritò Carnifices appellandi sunt. Quod & de Perquisitoribus, uti vocat, Hispanis asserit Parladorius lib. 2. rerum quotid. c. i. n. 23. De Marco Antonino Julius Capitolinus ait, quod solitus fuerit omnia crimina minore supplicio punire, quām Legibus plecti solerent. Livius lib. 1. Hist. sue gloriosum dicit Romanis suis; nulli Gentium mitiores placuisse pœnas. De Lusitanis Maffei lib. 10. Hist. Ind. p. 275. in fin. dicit: ex patriis Institutis & Legibus sibi gloriari licere, nullam Gentem in homines damnatos mitiora exercere suppicia. Notandum autem est, Principem confundi non debere cum Judice, uti ex suprà dictis manifestum, & istum clementem quidem esse posse, sedulò tamen ipsi cendum, ne clementia in nocivam abeat licentiam.

Corrigenda:

- p. 77. lin. 10. pro *Concl. lege Conciliū.*
- p. 78. lin. 3. pro *on* lege *ou.*
- p. 80. lin. 28. lege *Frisingens.* & lin. 29. *filiā.*
- p. 81. lin. 23. lege pro *tit. leg.* & lin. 26. pro *in lege tamen.*
- p. 83. lin. 5. lege *Gvinetus,* & lin. 11. pro *autem* lege *antea.*
- p. 86. lin. 16. lege *expresso.*
- p. 87. lin. 7. lege *Vinnio,* & lin. 29. lege *Ynvntiun.*

Königsberg, Diss., 1686-94

Farbkarte #13

B.I.G.

Black
3/Color
White
Magenta
Red
Yellow
Green
Cyan
Blue

JURIDICA,
ONUM
ORUM VE
A MUNERA
ET CIVILIA,
IAS VOLUNTATES
SSIONES
RIOR,
ESIDIO
RENT, U.J.D.
POTENTISSI-
ENBURGICI JUDICII
SILIARI
utilationi submittit
TILESIUS,
assus,
O MAJORI
, Anno M DC XCV.
REUSNERIANIS.

25